
 
 

 

                                                                                                                              Maglie, 5 aprile 2023 

 

OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE AL BILANCIO PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: “Scuola 4.0  Azione 1  “Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi”  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12/02/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 

target; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 

settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0 ” in attuazione della linea di investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 





 
 

laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del PNRR, è stato finanziato per 

complessivi euro 2,1 miliardi; 

VISTO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il decreto 

del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO l’Avviso relativo all’Azione 1 "Next Generation Class – Ambienti di apprendimento innovativi" 

Cod. M4C1I3.2-2022-961; 
 

VISTO il Progetto  “ATELIER DEGLI APPRENDIMENTI PER UNA SCUOLA DEL 21° SECOLO”, 

inserito dalla Scuola nella piattaforma SCUOLA FUTURA in data 23/02/2023; 
 

VISTO l’Accordo di Concessione, controfirmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato 

dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il PNRR, ns. prot. 

n. 2157 del 05/04/2023, il quale attribuisce al progetto presentato: Azione 1: "Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - 

Next Generation Classroom - Ambienti di apprendimento innovativi" il Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-

961-P-14410 per l’importo richiesto di  € 117.624,60 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato in data 13/02/2023 con del. del Consiglio di Istituto n. 55; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0 e le relative 

indicazioni per l’iscrizione dei fondi autorizzati al Programma Annuale E.F. 2023; 

D E C R E T A  

L'acquisizione al Programma Annuale 2023 dei seguenti fondi afferenti al seguente progetto: 
 

Missione Componente Investimento Azione Totale 

Autorizzato 4 1 3.2 1 

Istruzione                       

e Ricerca 

Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione:  

dagli asili nido  

alle Università 

Scuola 4.0: nuovi 

ambienti di 

apprendimento e 

laboratori” 

Next Generation Classroom – 

Trasformazione delle aule in 

ambienti innovativi di 

apprendimento 

€ 117.624,60  

Titolo Progetto 
ATELIER DEGLI APPRENDIMENTI PER UNA SCUOLA DEL 21° 

SECOLO 

Codice Progetto PNRR M4C1I3.2-2022-961-P-14410 

Codice CUP C34D22004160006 

 

La DSGA dell'Istituto è contestualmente autorizzata ad apportare la seguente Variazione di Bilancio su entrata 

finalizzata per l'iscrizione dei fondi al P.A. 2023 :  
 

Voce di ENTRATA +   € 117.624,60 

02 – FINANZIAMENTI DALL’UNIONE EUROPEA 

02/03 - ALTRI FINANZIAMENTI DALL'UNIONE EUROPEA 

02/03/02 – “Next generation EU - PNRR – Scuola 4.0 - Next Generation Classroom 
 

 

Voce di  SPESA +   € 117.624,60 

A03/02 - Piano “Scuola 4.0”–Azione 1–Next digital classroom D.M. n. 218/2022-M4C1I3.2-2022-961-P-14410 
 

 

Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto Interministeriale 28 

agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza. 
 

                  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 Prof.ssa Anna Rita CARDIGLIANO 
Firmato digitalmente  


		2023-04-05T12:35:30+0200
	Anna Rita Cardigliano




